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1 Сведения о преподавателях и контактная информация

Шоманова Раиса Елтаевна

Старший преподаватель кафедры

Кафедра математики находится в корпусе  А1, аудитория 211, контактный телефон 87021219602

2 Данные о дисциплине

Высшая математика 2 является частью изучения курса высшей математики, в которой изучаются следующие главы: Дифференциальное исчисление функции многих переменных. Интегральное исчисление функции многих переменных. Теория рядов. Дифференциальные уравнения и системы дифференциальных уравнений

3 Трудоемкость дисциплины

	семестр
	кол-во кредитов
	количество контактных часов по видам аудиторных занятий
	количество часов самостоятельной работы студента
	форма контроля

	2
	3
	всего
	лек
	прак
	лаб
	всего
	срсп
	экзамен

	
	
	135
	15
	30
	
	90
	45
	


4 Цели и задачи дисциплины, ее место в учебном процессе

Цель дисциплины 

- развитие математического и алгоритмического мышления у студентов;

-овладение студентами основными методами исследования и решения математических задач;

-привить у студентов навыки применения математических знаний к решению  прикладных производственных задач;

Задачи дисциплины: 

В результате изучения данной дисциплины студенты должны: 

иметь представление о применении математических знаний в решении прикладных производственных задач ; о методах исследования и решения математических задач

знать теоретические основы: -  интегральное исчисление функции многих переменных;- дифференциальное исчисление функции многих переменных;- теории рядов;- теории дифференциальных уравнений;

уметь:применять  приобретенные знания по дисциплине «Высшая математика» при изучении дисциплин постреквизита;приобрести практические навыки: по вычислению частных производных;по вычислению кратных интегралов;-  по нахождению решений дифференциальных уравнений;-    по исследованию на сходимость числовых рядов, нахождению области сходимости функциональных рядов, применению степенных рядов;

5 Требования к знаниям, умениям и навыкам

Студент должен владеть в обязательном порядке основами элементарной математики  и  темами, пройденными при изучении дисциплины «Математика 1».   

6 Пререквизиты:

Для освоения данной дисциплины необходимы знания, умения и навыки приобретенные при изучении следующих дисциплин:

· школьный курс математики; 

· алгебра и математический анализ; 

· Математика1; 

7 Постреквизиты

Знания, умения и навыки, полученные при изучении дисциплины необходимы для освоения следующих дисциплин:


– Физика 1

– Физика 2

8 Тематический план дисциплины

	№ п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятий 

	
	
	лекции
	практические
	лабораторные
	СРС

	
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Дифференциальное исчисление функции многих переменных
	3
	6
	
	20

	2
	Интегральное исчисление функции многих переменных
	4
	8
	
	20

	3
	Теория рядов
	4
	8
	
	25

	4
	Дифференциальные уравнения и системы дифференциальных уравнений
	4
	8
	
	25

	
	Всего за 2 семестр
	15
	30
	
	90


9 Краткое описание дисциплины

На дисциплине Высшая математика 2 рассматриваются классические (аналитические) методы решения математических задач, которые наиболее полно соответствуют  раннее полученным знаниям. Основные разделы дисциплины:  интегральное исчисление функции многих переменных, дифференциальное исчисление функции многих переменных, теории рядов;- теории дифференциальных уравнений. Без полного усвоения материала дисциплины «Высшая математика2», невозможно дальнейшее изучение всех дисциплин технического направления.  

10 Компоненты курса

1 Содержание лекций

Тема 1 Дифференциальное исчисление функции многих переменных. Область определения функции двух независимых переменных. Линии и поверхности уровня. Частные производные и полный дифференциал. Дифференцирование сложных функций. Производная в данном направлении. Градиент функции. Дифференцирование неявных функций. Касательная плоскость и нормаль к поверхности.  Экстремум функций  двух переменных. Условный экстремум. Наибольшее и наименьшее значение функций в замкнутой области. 

Тема 2 Кратные и криволинейные интегралы Двойной интеграл в прямоугольных координатах. Замена переменной в двойном интеграле.  Вычисление двойного интеграла в декартовых и полярных координатах. Вычисление площади плоской фигуры. Вычисление объемов тел. Вычисление площади поверхности. Физические приложения двойного интеграла.  Тройной интеграл и его вычисление. Интегралы, зависящие от параметра. Дифференцирование и интегрирование под знаком интеграла.  Криволинейный интеграл по длине дуги и по координатам. Независимость криволинейного интеграла 2-го рода от контура интегрирования. Нахождение функции по ее полному дифференциалу. Формула Грина. Вычисление площади.    Элементы теории поля. Скалярное и векторное поля. Поток вектора через поверхность. Формула Остраградского.  Дивергенция.  Циркуляция вектора. Формула Стокса. Вихрь.

Тема 3 Теория  рядов. Числовые ряды. Необходимый и достаточные признаки сходимости рядов. Признаки сходимости знакопеременных рядов. Абсолютная и условная сходимость. Функциональные ряды. Степенные ряды. Ряды Тейлора и  Маклорена. Разложение функций в степенные ряды. Приближенное вычисление значений функций с помощью степенных рядов. Применение степенных рядов к вычислению пределов и определенных интегралов.  .

Тема 4 Дифференциальные уравнения и системы дифференциальных уравнений. Физические задачи, приводящие к дифференциальным уравнениям. Дифференциальные уравнения первого порядка. Задача Коши. Теорема существования и единственности решения задачи Коши. Дифференциальные уравнения высших порядков. Задача Коши. Понятие о краевых задачах для дифференциальных уравнений. Уравнения, допускающие понижение порядка. Линейные дифференциальные уравнения, однородные и неоднородные. Структура общего решения. Метод Лагранжа (вариации произвольных постоянных) Линейные дифференциальные уравнения с постоянными коэффициентами. Уравнения со специальной  правой частью. Задача Коши для нормальной системы дифференциальных уравнений. Теоремы существования и единственности решения задачи Коши. Метод исключения. Векторно-матричная запись нормальной системы. Структура общего решения.     

4.3 Перечень и содержание практических занятий

Тема 1 Функции многих переменных. Нахождение области определения функции двух переменных. Частные производные первого и второго порядков.Экстремум функции двух переменных. Производная в данном направлении. Градиент функции. Наибольшее и наименьшее значения функции двух переменных. [8] №756-769;  [8] №777-784. № 3439-3454

Тема 2 Кратные интегралы. Приложения. Двойные интегралы по прямоугольной области. Двойной интеграл по данной области. Вычисление площади, объема  фигуры при помощи двойного интеграла. Тройной интеграл по прямоугольной области, по данной области. Вычисление объема фигуры при помощи тройного интеграла. [8]  №1-45; [8]  № 47-67. №3466-3588. 

Тема 3 Теория рядов.  Нахождение сумм числовых рядов. Исследование числовых рядов на  сходимость. Степенные ряды. Радиус и область сходимости степенных рядов. Ряды Тейлора и Маклорена. Приближенное вычисление значений функций, пределов и определенных интегралов при помощи разложения функций в степенной ряд. [8] № 2727-2736; [8] № 2737-2770; №2790-2796; №2841-2886; №2930-2938

Тема 4 Дифференциальные уравнения и системы дифференциальных уравнений. Решение дифференциальных уравнений первого порядка. Решение дифференциальных уравнений второго порядка.  [8] №3901-316; [8] №3934-3948; [8] 3954-3964 ; [8] 4050-4057 ; [8] 4155-4178; 4268-4275

4 Содержание самостоятельной работы студентов  

	№
	Вид СРС
	Форма отчётности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	Наличие конспекта 
	Участие на занятии – устный опрос
	20

	2
	Подготовка к практическим занятиям, выполнение домашних заданий
	Рабочая тетрадь
	Тетрадь с домашними заданями
	20 

	3
	Изучение материала, не вошедшего в содержание аудиторных занятий
	Конспект 


	Результаты контрольных мероприятий
	10 

	4
	Выполнение индивидуальных заданий
	Наличие тетради с решениями
	Защита ИЗ
	20

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	Результаты контрольных работ
	РК 1, РК 2, коллоквиум (тестирование и другие)
	20

	       Всего:
	90


Темы для самостоятельного изучения:

Тема 1  Уравнение касательной плоскости и нормали к поверхности.Наибольшее и наименьшее значения функции 2-х – 3-х переменных в замкнутой области. Условный экстремум. Линии и поверхности уровня функции 2-переменных.  Дифференцирование неявных функций.  

Тема 2 Интегралы, зависящие от параметра. Дифференцирование и интегрирование под знаком интеграла.  Геометрические и физические приложения двойных и тройных, криволинейгых интегралов. Масса материальной пластины, масса материального тела, координаты центра тяжести, моменты инерции тела. Нахождение функции по ее полному дифференциалу. Формула Грина. Вычисление площади.    Элементы теории поля. Скалярное и векторное поля. Поток вектора через поверхность. Формула Остраградского.  Дивергенция.  Циркуляция вектора. Формула Стокса. Вихрь.

Тема 3 Приближенное вычисление значений функций, пределов и определенных интегралов при помощи разложения функций в степенной ряд 

Тема 4 Уравнения первого порядка, не разрешенные относительно производной. Общий метод введения параметра. Общий случай. Случай, когда уравнение разрешимо относительно искомой функции. Случай, когда уравнение разрешимо относительно независимой переменной. Уравнение Ланранжа. Уравнение Клеро. Однородное линейное уравнение n-го порядка. Определитель Вронского. Формула Остроградского-Лиувилля. Фундаментальная система решений. Построение общего решения. Неоднородные линейные уравнения. Теоремы существования и единственности решения задачи Коши. Метод исключения. Векторно-матричная запись нормальной системы. Структура общего решения.     

5 Распределение весовых долей по видам контроля

1.Текущий контроль


0,6

2. Экзамен



0,4

6 Календарный график контрольных мероприятий текущей успеваемости для специальности 5В070200 Автоматизация и управление  дисциплины Высшая математика 2

	1 рейтинг

	недели
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	всего

	максимальный балл за неделю
	4
	4
	24
	4
	14
	18
	4
	28
	100

	Посеще-ние учебных занятий
	лек
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	32

	
	прак.
	
	
	10
	
	
	14
	
	14
	38

	
	лаб.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Своевременное выполнение ИДЗ
	
	
	10
	
	10
	
	
	10
	30

	Своевременное выполнение СРС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Контрольная работа 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рубежный контроль
	
	
	
	
	
	
	
	100
	100


	2 рейтинг                            

	Недели
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	Всего

	Максимальный балл за неделю
	4
	14
	18
	4
	28
	4
	28
	100

	Посеще-ние учебных занятий
	Лек
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	28

	
	прак
	
	10
	
	
	10
	
	10
	30

	
	лаб
	
	
	
	
	
	
	
	

	Своевременное выполнение ИДЗ 
	
	
	14
	
	14
	
	14
	42

	Своевременное выполнение СРС
	
	
	
	
	
	
	
	

	Контрольная работа 2
	
	
	
	
	
	
	
	

	Рубежный контроль
	
	
	
	
	
	
	100
	   100


Заведующий кафедрой ____________________ Исин М.Е.

«__» «________» 20____ г.   протокол №____

11 Политика курса

В политике курса выполнение всех практических и самостоятельных заданий являются обязательным условием.

Посещение занятий является обязательным. Уважительные причины пропуска занятий не освобождают студента от выполнения всего комплекса практических, лабораторных и самостоятельных работ.

В случае опоздания на занятие студент не допускается к занятию.

За любые нарушения правил поведения на занятиях устанавливаются штрафные санкции —  вычитается 2 балла за одно занятие!

Все аудиторное время будет поделено на лекции, выполнение практических работ. Подготовка к каждому занятию обязательна, также как и прочтение всего заданного материала. Ваша подготовка будет проверяться контрольными работами, тестами и заданиями рубежного контроля.

Самостоятельная работа должна быть выполнена соответственно вашему варианту, иначе работа не будет зачтена. Вариант задания указывает преподаватель.

Все задания должны выполняться к установленному времени. Задания, выполненные с опозданием, будут автоматически оцениваться ниже. Списывание на любом из видов контроля, а также на экзамене запрещено. Штрафные санкции составят в этом случае 50% от балла за данный вид контроля.

Если в силу каких-либо причин вы отсутствовали во время проведения контрольного мероприятия, вам предоставляется возможность пройти его  на консультациях преподавателя  в течении одной последующей недели в соответствии с установленным графиком.

	Виды контроля
	Максимальное число баллов

	
	ТУ1
	ТУ2

	1 Посещение занятий, подготовка к занятиям и работа в группе
	32
	28

	2 Выполнение и защита индивидуальных домашних заданий 
	30
	42

	3 Выполнение и защита заданий на СРС 
	
	

	4 Выполнение итоговой контрольной работы
	38
	30

	Итого
	100
	100


Оценка рубежного контроля (РК) так же определяется по 100
балльной шкале.

К рубежному контролю по дисциплине допускаются студенты, имеющие баллы по ТУ. 

По итогам оценки ТУ и РК определяется рейтинг  (Р1 и Р2) студента
по  дисциплине   
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Рейтинг не определяется, если студент не прошел РК или получил по РК менее 50 баллов. В данном случае декан устанавливает индивидуальные сроки сдачи РК.

Оценка рейтинга допуска студента по дисциплине за семестр равна
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К итоговому контролю (ИК) по дисциплине допускаются студенты, выполнившие все требования рабочей учебной программы (выполнение и сдача всех лабораторных работ, работ и заданий по СРС), получившие положительную оценку за защиту курсового проекта (работы) и набравшие рейтинг допуска (не менее 50 баллов).

Уровень учебных достижений студентов по каждой дисциплине (в
том числе и по дисциплинам, по которым формой итогового контроля ГЭ)
определяется итоговой оценкой (И), которая складывается из оценок РД и
ИК (экзамена, дифференцированного зачета или курсовой работы/проекта) с
учетом их весовых долей (ВДРД и ВДИК). 
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Итоговая оценка по дисциплине подсчитывается только в том случае,
если обучающийся имеет положительные оценки, как по рейтингу допуска,
так  и  по  итоговому  контролю.  Не  явка  на  итоговый  контроль  по
неуважительной причине приравнивается к оценке «не удовлетворительно».
Результаты экзамена и промежуточной аттестации по дисциплине доводятся
до студентов в тот же день или на следующий день, если письменный
экзамен проводился во второй половине дня.


Пересдача положительной оценки по итоговому контролю (в том
числе на ГЭ) с целью ее повышения не разрешается. 

Виды контроля: ПР – практическая работа, СРС - самостоятельная работа обучающегося, РК – рубежный контроль

Итоговая оценка знаний обучающихся

	Итоговая оценка в баллах (И)
	Цифровой эквивалент баллов (Ц)
	Оценка в буквенной системе
	Оценка по традиционной системе

	
	
	
	Экзамен, диф.зачет
	Зачет

	95-100
	4
	A
	Отлично
	Зачтено

	90-94
	3,67
	A-
	
	

	85-59
	3,33
	B+
	Хорошо
	

	80-84
	3,0
	B
	
	

	75-79
	2,67
	B-
	
	

	70-74
	2,33
	C+
	Удовлетворительно
	

	65-69
	2,0
	C
	
	

	60-64
	1,67
	C-
	
	

	55-59
	1,33
	D+
	
	

	50-54
	1,0
	D
	
	

	0-49
	0
	F
	Не удовлетворительно
	Не зачтено
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	Форма обучения
	Формы контроля
	Объём работы студента в часах
	Распределение часов по курсам и семестрам (часов)

	
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	РГР
	контр.

раб
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	СРС
	лек
	пр.
	лаб
	СРС
	

	
	
	
	
	
	
	
	общ
	ауд
	СРС
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	очная на базе ОСО
	1
	
	
	
	
	
	135
	45
	90
	1 семестр
	2 семестр

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15
	30
	0
	90
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